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 KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm,  

và khai trương du lịch biển Hải Tiến năm 2024. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 87 /KH-BCĐ ngày 09/4/2024 của Ban chỉ đạo về 

quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Hoằng Hóa về việc triển khai “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong dịp khai trương du lich biển Hải Tiến năm 2024.  

           Trung tâm y tế Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm và khai trương du lịch biển Hải Tiến năm 2024 với các nội 

dung sau: 

I. MỤC TIÊU : 

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, 

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực 

phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp 

luật về an toàn thực phẩm. 

    2. Bố trí đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, sẵn sàng phục vụ trong lễ khai 

trương du lịch biển Hải Tiến và tiếp nhận thông tin, điều tra, xử lý, khắc phục 

ngộ độc thực phẩm và sự cố an toàn thực phẩm.  

 3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, 

thực phẩm kém chất lượng. 

4. Các bếp ăn tập thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người làm công 

tác thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP, không để xảy ra các vụ ngộ 

độc thực phẩm. 

5. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội 

và sự giám sát của người tiêu dùng trong việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối 

với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời xử lý các sự cố 

mất ATTP trên địa bàn quản lý. 



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin truyền thông. 

Trung tâm Y tế huyện tổ chức viết bài, treo băng zôn khẩu trên các trục 

đường chính của huyện, phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền phổ 

biến kiến thức pháp luật về ATTP phù hợp cho từng đối tượng, tăng thời lượng 

tuyên truyền, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế 

biến thực phẩm an toàn; khuyến khích người tiêu dùng mua và sử dụng các sản 

phẩm an toàn và có thương hiệu, nguồn gốc xuất xứ; kịp thời đưa thông tin cơ sở 

thực phẩm và sản phẩm thực phẩm không bảo đảm ATTP đến nhân dân biết và 

nâng cao cảnh giác các hoạt động không đảm bảo vệ sinh ATTP. 

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

2.1. Đối tượng kiểm tra, giám sát. 

Đối tượng kiểm tra, giám sát chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm như nhà hàng, quán ăn, quán nhậu, bia, nước giải khát, thực 

phẩm chế bến ăn sẵn…                 .          

  2.2. Nội dung kiểm tra, giám sát: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP 

- Hồ sơ khám sức khỏe định kỳ những người trực tiếp, tiếp xúc với thực 

phẩm. 

- Giấy chứng nhận đã tham gia tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm. 

- Kiểm tra, giám sát về điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, thực hành 

của người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Việc thực hiện các quy định của chủ cơ sở về các quy định của pháp luật 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp tuyên truyền trực tiếp đến các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm các quy định của pháp luật về đảm bảo An 

toàn vệ sinh thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa An toàn thực phẩm – y tế công cộng và dinh dưỡng:  



Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch Triển 

khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 và khai trương du lịch 

biển Hải Tiến năm 2024. 

Thành lập Tổ giám sát chuyên ngành an toàn thực phẩm phối hợp với Ban 

chỉ đạo các xã, thị trấn để tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở sản xuất, chế biến và 

kinh doanh thực phẩm. Nếu phát hiện cơ sở có vi phạm đề nghị đoàn xử lý theo 

quy định; Thành lập Tổ giám sát chuyên ngành an toàn thực phẩm, tổ chức giám 

sát đảm bảo An toàn thực phẩm trước trong lễ khai trương du lịch biển Hải Tiến. 

Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và báo 

cáo kết quả sau khi kết thúc đợt theo quy định. 

2. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khoẻ: 

Viết bài truyền thông pháp luật về việc chấp hành luật ATTP phù hợp cho 

từng đối tượng, kịp thời thông tin các kiến thức về cách chọn lựa, bảo quản chế 

biến thực phẩm an toàn được sử dụng nhiều trong dịp nghỉ lễ, lễ hội; gửi các bài 

truyền thông xuống các Trạm Y tế xã, thị trấn. 

 Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tăng thời lượng phát thanh các bài 

truyền thông pháp luật về việc chấp hành luận ATTP. 

Tổ chức in ấn và treo băng zôn trên các trục đường chính của huyện ( có 

phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo);  

 Kiểm tra, giám sát các Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện tốt công tác truyền 

thông về đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024 và và khai trương du lịch biển Hải Tiến năm 2024.  

3. Trạm Y tế xã, thị trấn: 

Tham mưu cho Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra, giám sát An toàn thực phẩm tại địa 

phương. 

Báo cáo với Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm xã, thị trấn phối hợp 

với Tổ giám sát chuyên ngành an toàn thực phẩm Trung tâm Y tế huyện ( có lịch 

kèm theo) kiểm tra, giám sát và để tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở sản xuất, chế 

biến và kinh doanh thực phẩm. 



Phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát 

thanh phổ biến các quy định pháp luật, kiến thức về ATTP, cách lựa chọn, sử 

dụng thực phẩm an toàn; không sản xuất, tiêu thụ, buôn bán thực phẩm giả, kém 

chất lượng. 

Tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu 

dùng góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

4. Thời gian triển khai, chế độ báo cáo:  

Tháng hành động triển khai từ ngày 15 tháng 4 đến hết ngày 15 tháng 5 

năm 2024 và báo cáo  trước ngày 19 tháng 5 năm 2024 ( Có mẫu báo cáo gửi 

kèm theo), các Trạm Y tế xã, thị trấn báo cáo kết quả về khoa An toàn thực phẩm 

- Y tế công cộng và dinh dưỡng.  

5. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí của địa phương (các xã, thị trấn); 

 Huy động từ các nguồn hỗ trợ khác. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm năm 2024, và khai trương du lịch biển Hải Tiến năm 2024. Đề 

nghị các Khoa, Phòng và Trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Khoa An toàn thực phẩm 

– Y tế công cộng & Dinh dưỡng ( Số điện thoại BS Thành 0373 111 347)./. 

  

Nơi nhận: 
 - VP UBND huyện( B/c);     
- Ban Giám đốc TT ( C/đ);                                                                      

- Khoa, Phòng, TYT ( T/h); 
 - Lưu: VT – HCTH.    

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

Lê Trọng Tiến 
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